<sup>a</sup> que – resignentur mit Verweis auf dem linken Rand

<sup>b</sup> Dudum *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990, Kassel 59*

<sup>c</sup> sive *Kassel 59 si*

<sup>d</sup> alia quacumque *PL 647 alias; VL 4990 aliter*

<sup>e</sup> vacantia *Kassel 59 vacabant; PL 647 folgt et*

<sup>f</sup> reservata *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990 reservationi*

**29B. Bonn 871**, fol. 10v-11r; **Arm. 82**, fol. 101r-102v; **RA 50**, fol. 1r (Rubrik), fol. 47v-48r (= a), fol. 442v-443r (= b); **RV 122 Rubr.**, fol. 1r; **RV 122**, fol. 14v; **BL 2825**, fol. 56r-56v (= a), fol. 79v-80r (= b); **BL 2850**, fol. 38r-38v; **OL 778**, fol. 3r-3v (Rubrik) (= a), fol. 3v (Rubrik) (= b), fol. 25v-26r (= a), fol. 45r-45v (= b); **VL 1171**, fol. 108v-109r; **VL 3984**, fol. 75r-75v (= a), fol. 93v-94r (= b); **VL 6343**, fol. 57r-57v; **Firenze 45**, fol. 10vb-11ra (= a), fol. 14va-vb (= b); **Kassel 59**, fol. 74r-74v; **Mainz 39**, fol. 291v-292r (= a), fol. 313r-313v (= b); **Mainz 463**, fol. 57v-58r; **Napoli 12**, fol. 54v-55r (= a), fol. 71v-72r (= b); **Paris 4172**, fol. 64v-65v (= a), fol. 93v-94r (= b); **Stuttgart 61**, fol. 440v-441r; **Trier 987**, fol. 25v-26r (= a), fol. 41v-42r (= b); **Wolfenbüttel 75**, fol. 44r-44v (= a), fol. 67v-68r (= b); **Druck: BR 4 S. 389f. Nr. 10; Benoît XII, Lettres closes ... à la France Sp. 145-147 Nr. 222 (nach RV 122); Regest: Benoît XII, Lettres communes 1 S. 360 Nr. 3925 und S. 368 Nr. 3984; Lettres de Benoît XII S. 143f. Nr. 325. Zur weiteren Überlieferung vgl. BROWN, Extravagantes S. 406-411 Nr. 4.**

RESERVATIO BENEFICIORUM, QUE DEBEBANT VACARE PER ASSECUTIONEM ALIORUM BENEFICIORUM, DIMISSORUM, PER RESIGNATIONEM SIMPLICEM VEL PERMUTATIONEM ANTE ASSECUTIONEM PREDICTAM<sup>a</sup>.

Benedictus episcopus servus servorum Dei<sup>b</sup>. Ad futuram<sup>c</sup> rei memoriam<sup>d</sup>. Dudum nos certis ex<sup>e</sup> causis rationabilibus inducti prioratus, decanatus, dignitates, personatus, administrationes, officia<sup>f</sup>, canonicatus, prebendas et ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura<sup>g</sup>, quotcumque<sup>h</sup> et qualiacumque forent<sup>i</sup>, etiamsi ad illa persone consuevissent<sup>j</sup> seu deberent per electionem seu quemvis alium modum assumi, que per assecutionem pacificam quorumcumque prioratum, dignitatum, personatum<sup>k</sup>, officiorum, canonicatum, prebendarum et ecclesiasticorum<sup>l</sup> beneficiorum<sup>m</sup> aliorum<sup>n</sup> per nos seu auctoritate litterarum nostrarum tunc<sup>o</sup> collatorum ac conferendorum in posterum tunc vacantia et in antea vacatura ordinationi, dispositioni et provisioni<sup>p</sup> nostre auctoritate apostolica duximus reservanda, decernentes ex tunc<sup>q</sup> irritum et inane, si secus super premissis per quoscumque<sup>r</sup> quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Verum quia<sup>s</sup>, sicut accepimus, frequenter hactenus contigit, quod, cum<sup>t</sup> alicui beneficium ecclesiasticum obtinenti de alio<sup>u</sup> beneficio ecclesiastico<sup>v</sup> vacante vel vacaturo providebamus seu mandabamus<sup>w</sup> per nostras litteras provideri, dictum beneficium, quod obtinebat, pro<sup>x</sup> eo, quod se non compatiebatur, cum alio<sup>y</sup>, de quo sibi providebamus seu provideri mandabamus<sup>z</sup>, ut prefertur, seu alias<sup>aa</sup> ex voluntate seu<sup>bb</sup> dispositione nostra tenebatur dimittere, quamprimum<sup>cc</sup> dictum secundum beneficium existeret pacifice assecutus, idem obtinens<sup>dd</sup> ante assecutionem huiusmodi dictum primum beneficium simpliciter vel ex causa permutationis seu alias in manibus ordinarii resignabat et sic<sup>ee</sup> per consequens ipsum primum beneficium ante dictam assecutionem eiusdem secundi beneficii per ordinarium vel alium, ad quem alias<sup>ff</sup> spectabat<sup>gg</sup> eius collatio, contingebat conferri, propter que<sup>hh</sup> dicta reservatio seu voluntas in eo casu<sup>ii</sup> suum sortiri nequibat effectum. Nos volentes circa premissa adhibere<sup>jj</sup>, sicut expedit, remedium opportunum, omnes prioratus, decanatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus, prebendas et ecclesias<sup>kk</sup> ceteraque beneficia ecclesiastica supradicta, que<sup>ll</sup> de cetero<sup>mm</sup> per assecutionem pacificam quorumcumque prioratum, dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum, prebendarum et ecclesiasticorum beneficiorum aliorum per nos seu auctoritate nostrarum litterarum collatorum seu conferendorum in posterum fuerint vacatura, sive illa per resignationem simplicem vel ex causa<sup>nn</sup> permutationis ante dictam assecutionem forsitan vacare contingeret<sup>oo</sup>, collationi et dispositioni<sup>pp</sup> nostre auctoritate predicta specialiter

reservamus, districtius inhibentes quibuslibet ordinariis et diocesanis locorum ac personis aliis ecclesiasticis<sup>qq</sup> quibuscumque, ad quos talium beneficiorum alias<sup>rr</sup> collatio vel provisio<sup>ss</sup> seu quevis alia dispositio pertinet, ne<sup>tt</sup> de illis<sup>uu</sup>, que premissis modis vel aliquo<sup>vv</sup> eorundem vacant vel in posterum vacabunt, illa vice disponere quoquo modo presumant, ac decernentes ex nunc<sup>ww</sup> irritum et inane, si secus super premissis per quoscumque quavis auctoritate<sup>xx</sup> scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum apud Pontemsorgie<sup>yy</sup> Avinionensis diocesis<sup>zz</sup>, X<sup>aaa</sup> kalendas octobris<sup>bbb</sup> pontificatus nostri<sup>ccc</sup> anno secundo<sup>ddd1</sup>.

---

<sup>1</sup> 1336 September 22.

<sup>a</sup> Reservatio - predictam OL 778(a); Bonn 871 Constitutio de beneficiis reservatis; Arm. 82, BL 2825(b), VL 3984(b), Firenze 45(b), Mainz 39(b), Napoli 12(b), Paris 4172(b), Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75(b) Reservatio dignitatum, prebendarum, ecclesiarum et aliorum beneficiorum per assecutionem vacantium vel vacaturorum; RA 50, RV 122 Rubr. Beneficia vacatura per adeptionem aliorum beneficiorum apostolica auctoritate collatorum reservantur, etiamsi ante adeptionem dictorum beneficiorum ex causa permutationis vel simplicis renuntiationis vacaverint; BL 2825(a), BL 2850, VL 3984(a), VL 6343, Firenze 45(a), Mainz 39(a), Napoli 12(a), Paris 4172(a), Wolfenbüttel 75(a) Reservatio beneficiorum, que debebant vacare per assecutionem aliorum beneficiorum et que ante assecutionem huiusmodi per simplicem resignationem vel permutationem (vel permutationem *fehlt* Wolfenbüttel 75) dimittuntur; OL 778(b) Declaratio, quod beneficia per assecutionem aliorum beneficiorum vacare debentia, que ante assecutionem huiusmodi resignantur vel permutantur, sunt apud sedem apostolicam reservata; VL 4990 Declaratio constitutionis „Ad regimen“; Arm. 82, Stuttgart 61 *am Rand* Clemens VI (!)

<sup>b</sup> Benedictus - Dei *fehlt* RA 50(a+b), RV 122; BL 2825(b), VL 3984(b), Mainz 39(b), Napoli 12(b), Paris 4172(b), Trier 987(b), Wolfenbüttel 75(b); Arm. 82 (von jüngerer Hand), Firenze 45(b), Stuttgart 61 (von jüngerer Hand) Clemens bzw. Clemens VI